0

Univerzita Karlova v Praze

Pedagogická fakulta

KRITÉRIA UPLATŇOVANÁ PŘI VÝBĚRU

ŘEDITELE ŠKOLY V KONKURZNÍM

ŘÍZENÍ

2013 Bc. Mirka Jelínková

1

Univerzita Karlova v Praze

Pedagogická fakulta

Centrum školského managementu

Bc. Mirka Jelínková

Kritéria uplatňovaná při výběru ředitele školy v konkurzním řízení

Criteria applied in the selection of a headmaster in the selection

procedure

Diplomová práce

Studijní program: Specializace v pedagogice

Studijní obor: Management vzdělávání

Vedoucí diplomové práce: RNDr. Jindřich Kitzberger

2013

2

Prohlašuji, že jsem závěrečnou práci vypracovala pod vedením vedoucího práce

samostatně a citovala všechny použité prameny a literaturu. Dále prohlašuji, že práce

nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

Souhlasím s trvalým uložením elektronické verze mé práce v databázi meziuniverzitního

projektu Theses.cz za účelem soustavné kontroly podobnosti kvalifikačních prací.

V Praze Podpis

3

ABSTRAKT:

Závěrečná diplomová práce se zabývá zkoumáním a hlubším pochopením

problematiky kritérií používaných při konkurzním řízení na funkci ředitele školy. Zjišťuje,

zda kritéria, která při konkurzním řízení zřizovatelé používají, podávají dostatečný přehled

o uchazeči. Jsou-li pro zřizovatele dostačující nebo signalizují potřebu souboru kritérií,

která by byla optimálními pro výběr uchazeče do funkce ředitele školy. Vychází

z teoretických podkladů a poznatků, zabývající se lidskými zdroji, personálním řízením,

problematikou kritérií výběru zaměstnance, kompetencemi a kompetenčními modely.

Objasňuje konkurzní řízení jako pojem a přináší pohled na konkurzní řízení pro obsazení

funkce ředitele školy z právního hlediska. Výzkum diplomové práce je kvalitativní, hlavní

použitou metodou je strukturovaný rozhovor a druhou metodou je pozorování variantou

vzorků událostí. Základním souborem pro výzkum jsou zřizovatelé teplického regionu, ze

kterých je vybrán záměrný soubor informantů.

Cílem a zároveň výsledkem diplomové práce je sestavení souboru kritérií, který

usnadní přípravu a průběh konkurzního řízení na obsazení funkce ředitele školy pro

zřizovatele i uchazeče.
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ABSTRACT:

This final diploma thesis examines the issues of the criteria used in the selection

procedure to the Director of the school. The analysis ascertains whether the criteria used by

founders in the selection procedure provide sufficient overview of the candidates. Whether

the criteria are sufficient for the founder or they indicate the need for a set of criteria that

would be optimal for selection to the post of Director of the school. The thesis is based on

the theoretical background and knowledge dealing with human resources, personnel

management, problems of employee selection criteria, competencies and competency

models. It clarifies the selection procedure as a term and gives an insight into the selection

procedure to fill a position of Director of the school from a legal point of view. The

research of the thesis is qualitative, the main method, which is applied, is the structured

interview and the second method is a technique of event sample observation. The founders

of the Teplice region were the fundamental group for the research. A deliberate set of

informants was selected from these founders.

The aim and simultaneously the result of the thesis are to compile a set of criteria

that can be used to facilitate the preparation and the process of the selection procedure to

the post of Director of the school for the founders and also for the applicants.
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Úvod

„Konkurzy jako takové jsou z principu nespravedlivé, subjektivní, jenže nikdo nic

lepšího nevymyslel. Vždy se snažím chovat s maximální úctou ke všem, co se přišli

dobrovolně postavit na okraj jámy lvové.“

(Ján Ďurovčík)

I když úvodní slova diplomové práce jsou z hereckého prostředí, konkrétně

z konkurzu na obsazení hlavní role v muzikálu, nesou i jistou podobu s konkurzním

řízením na funkci ředitele školy.

Závěrečná diplomová práce se zabývá tématem, které je aktuální a vyvolalo velmi

živou diskusi laické veřejnosti, odborné veřejnosti, pedagogů, ředitelů a především

zřizovatelů škol a školských zařízení. Polemizovalo se především o § 166 zákona

472/2011 Sb., kterým se mění zákon č. 564/2004 Sb., o předškolním, základním, středním,

vyšším odborném a jiném vzdělávání (školský zákon), ve znění pozdějších předpisů a o

přechodném ustanovení čl. II bodu 5 tohoto zákona. K zavedení pravidla jmenování

ředitelů do pracovního poměru na dobu určitou 6 let a s tím související vyhlašování

konkurzů přistoupila pedagogická veřejnost s rozdílnými názory. Jedni souhlasí s

„funkčním obdobím“ a vyhlašováním konkurzů, neboť vidí tento postup jako zlepšení

práce škol a tím i zlepšení kvality vzdělávání, zamezení setrvačnosti a nedostatku další

inspirace ve vedení, kterou umožňovalo neomezené funkční období. A naopak druhá

skupina poukazuje na nejistotu ředitelů při strategickém plánování školy a naplňování vizí

a podporuje postoj, který vyjádřil Stárek (2012), že: „Funkce ředitele školy, jako jedna

z nejdůležitějších složek veřejné služby, by měla mít jako první charakter služebního

definitiva.“ Názory těchto dvou skupin výstižně charakterizují slova Trojan (2012):

„Časově omezená doba ředitelské funkce je správná cesta, ač můžeme diskutovat o

rozumné době jejího trvání. Avšak jako ostrý nůž může stejně dobře pomáhat jako škodit.“

Nejistota a tápání nastalo i u některých zřizovatelů. A to nejen s výkladem novely

školského zákona, zda vyhlásit konkurz či nikoliv, ale především s přípravou a průběhem

konkurzního řízení. Zřizovatelé mají sice k dispozici vyhlášku o konkurzním řízení a

mnozí i zpracovaný metodický pokyn, který má pomoci při aplikaci vyhlášky o

konkurzním řízení při obsazování pracovního místa ředitele školy nebo školského

zařízení, které zřizují, ale přesto vybrat toho správného z uchazečů je nesnadný úkol, a to i
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tehdy, pokud splňuje předpoklady pro výkon činnosti ředitele stanovené zákonem o

pedagogických pracovnících a poté i splněním dalších kritérií daných konkurzní komisí.

Pracovní místo ředitele školy je náročná pozice, neboť ředitel či ředitelka školy má přímou

odpovědnost za všechny procesy ve škole, za ekonomiku, personalistiku, pedagogický

proces i veškerou vnitřní i vnější komunikaci a stává se také manažerem a lídrem.

Diplomová práce obsahuje teoretická východiska k dané problematice. Na základě

odborné literatury je v diplomové práci definován pojem lidský zdroj, lidský kapitál a

řízení lidských zdrojů, jeho charakteristika a cíle. Poukazuje na rozdíl mezi řízením

lidských zdrojů a personálním řízením. Zaměřuje se na personální řízení školy, na

personální činnosti a konkrétně na obsazování volných pracovních míst, na jeho metody a

nástroje. Objasňuje funkci ředitele školy z pozice pracovního místa a z práv a povinností,

které tato funkce přináší. Zmiňuje právní předpisy, které se týkají konkurzního řízení na

funkci ředitele školy a jsou směrodatné pro zřizovatele, kteří vyhlašují konkurzní řízení.

Zaměřuje se na kompetence řídících pracovníků ve školství a na možné kompetenční

modely, vhodné k čerpání inspirace pro zřizovatele, jak pro přípravu na konkurzní řízení,

tak pro hodnocení ředitelů škol.

Výzkumná část je zaměřena na zjišťování skutečně používaných kritérií při

konkurzním řízení na funkci ředitele školy. Výzkum se soustřeďuje na podklady, které

zřizovatelé používají při přípravě konkurzního řízení, na kritéria výběru, na jejich

stanovení a složení. Zaměřuje se na zjištění, zdali zřizovatelé signalizují potřebu souboru

kritérií, která by byla optimálními pro výběr uchazeče do funkce ředitele školy. Úkolem

výzkumu je vytvoření obrazu o kritériích výběru na základě odborné literatury a

zpracováním získaných informací.

Cílem diplomové práce je na základě výzkumu a teoretických poznatků, sestavení

souboru kritérií, který může usnadnit přípravu a průběh konkurzního řízení na obsazení

funkce ředitele školy pro zřizovatele i uchazeče.
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Teoretická část

1. Lidský zdroj, lidský kapitál

„ Lidský kapitál je základním zdrojem 21. století.“ (Zimmermannn 2004)

Podstatou slovních výrazů vyskytujících se v diplomové práci, kterými jsou ředitel


[…]


 Otázky jednotlivých členů komise byly o odborných znalostech předpisů, o

ekonomické stránce školy, o propagaci školy, otázky sledovaly také schopnosti

uchazeče řešit konflikty. Dalšími otázkami jsme zjišťovali záměry a strategii školy.

Sondážní otázka: Můžete si vzpomenout, co Vás nejvíce zaujalo na jednotlivých

uchazečích?

Odpověď: U jednoho rozhodnost ve vystupování, jeho výrazná osobnost s jasnou

vizí školy a s konkrétními kroky k jejímu naplnění.

Sondážní otázka: Ovlivnilo to Vaše rozhodnutí při jmenování ředitele?

Odpověď: Ano, komise doporučila kandidáta z prvního místa, ale já jsem jmenoval

kandidáta z třetího místa. Všichni kandidáti projevili stejné znalosti a dovednosti a

rozdíl byl pouze dvoubodový. 21,28

8. Máte stanovená kritéria pro konkurzní řízení?

 Konkrétní kritéria výběru nemáme.

 Stanovená kritéria výběru uchazeče nemáme, ale při vlastním konkurzu se ukázalo,

že pokud bychom měli připravená vlastní kritéria s bodovým hodnocením, bylo by

posuzování uchazečů snadnější. Přihlásilo se totiž šest uchazečů. A některé

poznatky o uchazečích se už při vyhodnocování vytrácely.

Sondážní otázka: Jakého charakteru byly konkrétně Vámi pokládané otázky?

Odpověď: Především organizační záležitosti školy, doplňková činnost školy a názor

uchazeče na hospodaření s finančními prostředky.

Sondážní otázka: Postačily Vám otázky pokládané konkurzní komisí k vytvoření si

názoru na jednotlivé uchazeče.

Odpověď: Ano, členové se dotkli všeho, co mne zajímalo, dokonce i zájmů

uchazeče. 20,21,23,26

Sondážní otázka: Můžete určit, které otázky byly pro Vás nejpodstatnější?
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Odpověď: Pro mne byly podstatné otázky, které se týkaly strategie školy, kam chce

uchazeč školu posunout, co chce nového ve škole dokázat. Poté znalost legislativy a

školských předpisů, které pokládal zástupce ČŠI a zástupce krajského úřadu.

20,21,23,26,27

 Nemáme stanovena kritéria pro výběr uchazeče.

 Konkrétní kritéria výběru nemáme.

 Vlastní kritéria výběru nemáme.

Sondážní otázka: Vzpomenete si, co konkrétně zajímalo Vás jako zřizovatele, jaké

konkrétní otázky jste pokládal?

Odpověď: Mne zajímal názor na hospodaření školy a jeho přínos pro město. Jak a

čím chce dosáhnout toho, co nám nabídl. 20,23

9. Můžete seřadit požadavky nebo kritéria podle důležitosti?

 Nejdůležitějším požadavkem je kvalifikace a odbornost v oblasti školských

předpisů a ekonomických předpisů. 20

 Otázka nebyla položena.

 Ty jsem vlastně již uvedl.

 Pokud bych měl seřadit naše požadavky podle důležitosti, tak nejdůležitějším

požadavkem jsou základní předpoklady, jako je odbornost a praxe. Na další stupeň

bych zařadil přínos uchazeče pro školu a nakonec také, jak jsem už uvedl, jeho

vystupování, jednání a vyjadřování se. 20,23,28

 To jsem již uvedl.

10. Jak jste hodnotili práci ředitele školy před konkurzním řízením?

 Pro hodnocení práce ředitelů škol nemáme zpracovaný žádný materiál, a proto

hodnotíme pouze ze zpráv ČŠI, ze spolupráce s obcí a z ohlasů veřejnosti.

40,41, 42,45

 Práci ředitelů škol hodnotíme na základě dodržování námi požadovaných úkolů,

podle inspekčních zpráv a podle toho, jak se škola prezentuje na veřejnosti.

41,42,45

 Žádný materiál k hodnocení ředitelů nemáme, ředitele hodnotíme podle výsledků

inspekční zprávy, podle hospodaření a podle spolupráce se zřizovatelem – včasnost

odevzdávání úkolů a prezentace školy na veřejnosti. 40,41,42,43,45

 Pro hodnocení ředitele školy nemáme zpracovaný žádný materiál. Hodnotíme jej

podle spolupráce, podle jeho zásluh, které uvádí na našem společném jednání.

Jedná se vlastně o sebehodnocení. 40,42,44

 Nemáme zpracovaný žádný materiál pro hodnocení ředitelů škol. Hodnotíme podle

výsledků hospodaření a podle zpráv ČŠI. 40,41,43
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11. Souhlasili jste s doporučeným uchazečem na funkci ředitele školy od

konkurzní komise?

 S doporučeným uchazečem jsem souhlasil, byl jmenován uchazeč z prvního místa.

 Byl jmenován uchazeč doporučený předsedou konkurzní komise z prvního místa.

 S doporučeným uchazečem od předsedy konkurzní komise jsem nesouhlasil a

jmenoval jsem uchazeče z druhého místa. Rozdíl byl jednoho bodu.

Sondážní otázka: Měl jste k tomuto kroku nějaký konkrétní důvod?

Odpověď: Oba uchazeči se jevili jako stejně kvalitní, byly z vnějších zdrojů a pro

mne byl autoritativnější a výraznější osobností uchazeč z druhého místa. Měl pro

mne jasnější a konkrétnější představu o dalších krocích školy.

 Všichni ředitelé byli jmenováni z prvního místa.

 Otázka již byla zodpovězena sondážní otázkou.

Sondážní otázka: Ovlivnilo to Vaše rozhodnutí při jmenování ředitele?

Odpověď: Ano, komise doporučila kandidáta z prvního místa, ale já jsem jmenoval

kandidáta z třetího místa. Všichni projevili téměř stejné znalosti a dovednosti a

rozdíl byl pouze dvoubodový.