HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

kombinovaného studia oboru Management vzdělávání

POSUDEK VEDOUcíHO PRÁCE

Autor diplomové práce: Bc. Mirka Jelínková Vedoucí diplomové práce: RNDr. Jindřich Kitzberger
Název diplomové práce: KRITÉRIA UPLATŇOVANÁ PŘI VÝBĚRU ŘEDITELE ŠKOLY V KONKURZNÍM ŘÍZENÍ

Indikátory kvality závěrečné práce 1 - rozhodně ano 2 – spíše ano 3 – spíše ne 4 - rozhodně ne
Znak
Označte X , zda předložená práce obsahuje níže uvedené znaky. <i>Pokud nebudou obsaženy klíčové znaky A1, A3, E1, práce by neměla být doporučena k obhajobě.</i>
A Klíčové znaky; úvodní část
A1 Zřetelné vymezení do oblasti studovaného oboru. (Kterých řídicích funkcí se to týká? Kterých oblastí manažerské práce?) X
A2 Závěrečná práce je přesahuje hranice jedné konkrétní školy či pracoviště. Jde o objektivní analýzu z oblasti řízení ve školství, nikoli o popis subjektivní zkušenosti autora X
A3 Jasná a zřetelná formulace tématu a cíle práce. (Co má být ověřeno, zjištěno, čeho má být dosaženo, co nového chce autor zjistit?) Charakteristika cíle X
B Dosavadní řešení problému
B1 Práce obsahuje přehled názorů vztahujících se k danému tématu na základě studia odborné literatury X
B2 Jsou uvedeny odkazy na českou i zahraniční odbornou literaturu. X
B3 Je zřetelné, kde jde o autorský text a kde o kompilaci; kompilace má hodnotící nadhled, nejde o mechanické výpisky z literatury. X
C Výzkumná část
C1 Výzkumná část se vztahuje k tématu a cíli práce. X
C2 Stanovení výzkumného problému. Správná formulace hypotéz (pokud typ výzkumného problému umožňuje hypotézy formulovat). X
C3 Byly použity vhodné výzkumné metody a nástroje. X
D Analytická část
D1 Je provedena kvalitní analýza získaných faktů a údajů. X
D2 Interpretace zjištěných výsledků je dostatečně analytická, nejde jen o komentované vyjádření číselných údajů. X
D3 Interpretace výzkumu umožňuje zpracování závěrů, doporučení, výstupů práce. X
E Závěry. Přínos pro studovaný obor
E1 Formulace dosaženo stanoveného cíle práce (viz A3). (Závěr práce není redukován jen na výsledky a interpretaci výzkumu, na potvrzení či vyvrácení hypotéz.) X
E2 Výstupem práce je materiál využitelný pro řízení školství či rozvoj studovaného oboru X
E3 Práce obsahuje adresné vyjádření, kde a jak ji lze využít. X
E4 Výstup práce je obecně využitelný pro oblast řízení ve školství – management vzdělávání. Jde skutečně o odborné fundovaný materiál vedoucí k rozvoji studovaného oboru, teorie či určitého úseku řízení školy či školství. X
F Prezentace (formální úroveň práce)
F1 Úplnost obligátních náležitostí – jazyková úroveň, dodržení formálních náležitostí a struktury (titulní list, čestné prohlášení, resumé, klíčová slova, obsah), grafická a typografická úroveň práce. X
F2 Dodržení stanoveného rozsahu X
F3 Bibliografie dle platné normy. X

Klady práce:

- Autorka si zvolila aktuální a zajímavé téma – zaměřila se na proces výběru ředitelů, zvláště na oblasti kritérií, která k výběru slouží a jsou využívána v rámci konkurzních řízení. Téma je v teoretické části uchopeno velmi systémově a komplexně, ve výzkumné části pak je práce zaměřena na proces konkurzu.
- Zvolenou metodiku zkoumání lze ocenit velmi pozitivně – jde o kvalitativní výzkum, jsou kombinovány dvě metody – pozorování a strukturovaný rozhovor, což ve výsledku přináší velmi zajímavá a využitelná data. Ta jsou v závěru využita pro stanovení hypotéz.
- Získaná data jsou velmi dobře vyhodnocena a interpretována, v závěru je sestaven velmi zajímavý kompetenční model, který by mohl být využíván pro účely výběru vedoucích pracovníků

Nedostatky práce:

(Nedostatky práce korespondují s absencí požadovaných znaků; konkretizujte pro text práce.)

- Cíl není úplně šťastně formulovaný, protože hlavním smyslem výzkumu by nemělo být poskytnout někomu praktickou pomůcku, to je spíše šťastným vedlejším efektem: *„Cílem a zároveň výsledkem diplomové práce je sestavení souboru kritérií, který usnadní přípravu a průběh konkurzního řízení na obsazení funkce ředitele školy pro zřizovatele i uchazeče.“*
- Z výsledků kvalitativně orientovaného výzkumu autorka odvozuje hypotézy, které jsou však formulovány v jednom případě spíše kvantitativně, což považuji za poněkud problematické: *„Výsledky výzkumu ukazují, že u metody pozorování jeden ze tří zřizovatelů využil možnosti jmenovat uchazeče z jiného než prvního místa a u metody interview to byli dva zřizovatelé z pěti, kteří této možnosti využili. Což znamená, že většina informantů výzkumu souhlasí s doporučeným uchazečem pro jmenování do funkce ředitele školy“*

Hodnocení práce:

výborně

Doporučení a otázky pro obhajobu:

1. Na str. 61 je uvedeno:

„Kompetence řízení a hodnocení edukačního procesu se ve zkoumaném vzorku téměř neobjevily. Což potvrzuje závěry Zprávy OECD o hodnocení vzdělávání v České republice, které zdůrazňují: „aby ředitelé škol věnovali ve své práci větší pozornost pedagogickému vedení. Znamená to, že by se měli dále vzdělávat, aby posílili své

*vůdčí kompetence zejména v oblasti zkvalitňování činnosti školy a zlepšování kvality výuky a učení. Od ředitelů škol by se mělo očekávat, že budou monitorovat a posuzovat kvalitu výsledků žáků na svých školách ve srovnání s výsledky podobných škol. Kromě toho by měli být podporováni v tom, aby se více zaměřovali na hodnocení a podporu kvality výuky a na potřeby dalšího vzdělávání učitelů v souladu s potřebami a prioritami rozvoje školy³⁰. **Důvodem nízké míry těchto kompetencí ve výzkumu může být to, že byl použit vzorek malého rozsahu.***

Co je vlastně sledováno, zastoupení kompetencí v otázkách komise nebo míra kompetence u uchazečů? Pokud zastoupení v otázkách komise, proč se domníváte, že nízká přítomnost otázek týkajících se kompetence řízení a hodnocení edukačního procesu souvisí s citovaným závěrem zprávy OECD? A proč se nakonec dohadujete o tom, že příčinou může být malý vzorek? Jsou ještě jiná možná vysvětlení?

2. Mohou na sobě být nějak závislé hypotéza 1 a hypotéza 2? Tj. není hypotéza 2 logickým následkem hypotézy 1? (str. 64-65)

V Praze dne 5.6.2013

Jméno a příjmení: Jindřich Kitzberger

Podpis: